
PRAHA, STÁTNÍ SYMBOLY 

Materiál vznikl v rámci projektu Škola pro život  

č.proj. CZ.1.07/1.4.00/21.2165 
Vypracovala: Soňa Koukalová 

                      ZŠ a MŠ Mladoňovice 

                       20.9.2011 



Anotace Prezentace Prahy – památky, korunovační 
klenoty, státní symboly 

Autor Soňa Koukalová 

Očekávaný výstup Pozná historické památky v Praze, 
vyjmenuje a popíše korunovační klenoty  
i státní symboly.  

Druh učebního  materiálu Prezentace 

Cílová skupina Žáci druhého ročníku 

Metodický postup Prezentace Prahy je zaměřena na: 
ukázky památek,  
státní korunovační klenoty, 
státní symboly. 
Žáci se dovídají základní informace o naší 
vlasti, státních symbolech a státních 
korunovačních klenotech. 



 
 
 
  
               
 
 

 

NAŠÍ VLASTÍ JE 
ČESKÁ REPUBLIKA 
 
HLAVNÍ MĚSTO JE 
PRAHA 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                         



PRAHOU PROTÉKÁ ŘEKA  
VLTAVA 



          V PRAZE JE MNOHO PAMÁTEK 
 
  KARLŮV MOST                          PRAŠNÁ BRÁNA                        



NÁRODNÍ DIVADLO 



VÁCLAVSKÉ NÁMĚSTÍ SE SOCHOU 
SVATÉHO VÁCLAVA 



STAROMĚSTSKÉ NÁMĚSTÍ A ORLOJ 



STAROMĚSTSKÝ 
ORLOJ 



PRAŽSKÝ HRAD S KATEDRÁLOU SV. VÍTA 



V KATEDRÁLE SV. VÍTA JSOU ULOŽENY 
ČESKÉ KORUNOVAČNÍ KLENOTY 

 
                             SVATOVÁCLAVSKÁ KORUNA –  
                             VYROBENA VE 14. STOLETÍ, 
                             VÁŽÍ 2,5 KG. 
 
 
 
KRÁLOVSKÉ ŽEZLO 

 
 
 
 
 

 
 
 



KRÁLOVSKÉ JABLKO 
 
 
 
 
                              KORUNOVAČNÍ PLÁŠŤ 
 
 
HERMELÍN 
 BÍLÁ, ZÍMNÍ KOŽEŠINA 

HRANOSTAJE. 



KORUNOVAČNÍ KLENOTY MOHOU BÝT 
VYSTAVENY POUZE NA ÚZEMÍ PRAŽSKÉHO HRADU. 
O VYSTAVENÍ MÁ PRÁVO ROZHODNOUT 
VÝHRADNĚ PREZIDENT REPUBLIKY. 
 
KORUNOVAČNÍ KLENOTY JSOU ULOŽENY 
V TREZORU, KTERÝ JE CHRÁNĚN JAKO KORUNNÍ 
MÍSTNOST SEDMI ZÁMKY.  
 
K VYZVEDNUTÍ KLENOTŮ SE MUSÍ SEJÍT  
SEDM DRŽITELŮ KLÍČŮ. 
 



STÁTNÍ SYMBOLY ČESKÉ REPUBLIKY 
 
STÁTNÍMI SYMBOLY SLOUŽÍ  
K REPREZENTACI STÁTU, 
VYJADŘUJÍ HISTORII  A VÝVOJ STÁTU. 
 
ČESKÁ REPUBLÍKA MÁ SEDM STÁTNÍCH SYMBOLŮ: 
STÁTNÍ VLAJKA 
STANDARTA PREZIDENTA REPUBLIKY 
VELKÝ STÁTNÍ ZNAK 
MALÝ STÁTNÍ ZNAK 
STÁTNÍ BARVY 
STÁTNÍ PEČEŤ  
STÁTNÍ HYMNA 



STÁTNÍ SYMBOLY      
 
 
STÁTNÍ VLAJKA –  
VYVĚŠUJE SE PŘI  
STÁTÍCH SVÁTCÍCH 
 
 

 
 
STANDARTA PREZIDENTA REPUBLIKY - 
POUŽÍVÁ  VÝHRADNĚ PREZIDENT  



VELKÝ STÁTNÍ ZNAK 
 
V PRVNÍM A ČTVRTÉM POLI – 
ZNAK ČECH 
V DRUHÉM POLI –  
ZNAK MORAVY 
VE TŘETÍM POLI – 
ZNAK SLEZSKA 
SLOUŽÍ K REPREZENTACI STÁTU 
 
MALÝ STÁTNÍ ZNAK – 
POUŽÍVÁ SE NA RAZÍTKÁCH 
STÁTNÍCH ÚŘADŮ 
 
                                                     
 
 
 S 



STÁTNÍ BARY –  
TRIKOLORA 
 
 
 
 
STÁTNÍ PĚČEŤ – 
POUŽÍVÁ SE K PEČETĚNÍ 
MEZINÁRODNÍCH SMLUV 



STÁTNÍ HYMNA –  
KDE DOMOV MŮJ 
 
 
TEXT NAPSAL 
JOSEF KAJETÁN TYL 
 
HUDBU SLOŽIL 
FRANTIŠEK ŠKROUP 

 Kde domov můj, 

 kde domov můj? 

 Voda hučí po lučinách, 

 bory šumí po skalinách, 

 v sadě skví se jara květ, 

 zemský ráj to na pohled! 

 A to je ta krásná země, 

 země česká, domov můj, 

 země česká, domov můj! 



ORLOJ 

NÁRODNÍ DIVADLO 
PRAŠNÁ BRÁNA 

PŘIŘAZUJ NÁZVY K OBRÁZKŮM 



PRAŽSKÝ HRAD VÁCLAVSKÉ NÁMĚSTÍ KARLŮV MOST 



OTÁZKY: 
VÍŠ KOLIK JE STÁTNÍCH SYMBOLŮ?    7 
PŘIPOMEŇ TAKÉ STÁTNÍ STROM, KTERÝM JE 
  lípa 
PŘI JAKÉ PŘÍLEŽITOSTI JSI VIDĚL STÁTNÍ VLAJKU? 
  státní svátek 
URČITĚ JSI SLYŠEL STÁTNÍ HYMNU, VZPOMENEŠ 
SI PŘI JAKÉ UDÁLOSTI? 
  při projevu prezidenta 
UMÍŠ VYJMENOVAT STÁTNÍ KORUNOVAČNÍ KLENOTY? 
  královská koruna, žezlo, jablko, plášť 
KDE MŮŽEM VIDĚT HERMELÍN? 
 na královském plášti 
     ÚKOL: NAMALUJ JEDEN Z KORUNOVAČNÍCH KLENOTŮ, 
                  KTERÝ TĚ NEJVÍC ZAUJAL 

 
 
 
 



PRAMENY: 

http://czech-golf.net/domains/czech-

golf.net/images/fotogalerie/cr_page/praha.jpg 

http://www.vejnar.com/fotky-prahy/praha-fotky02.jpg 

http://www.estav.cz/gfx/we/zpr/karluv-most.jpg 

http://expedice.rps.cz/galerie1/gal7574/o1v.jpg 

http://www.zamky-hrady.eu/img/pamatky/1237850963.jpg 

http://www.ceskoslovenskytalent.cz/foto/nationaltheatre3.jpg 

http://pruvodce-praha.wz.cz/images/staromestske_namesti1_velka.jpg 

http://15wheelsetcongress.com/images/orloj.jpg 

http://i3.cn.cz/14/1261941159_orloj.jpg 

http://www.praguecityline.cz/wp-content/uploads/2011/07/Pha1-

Staromak_Orloj110330_041.jpg 

http://travelasist.vachta.cz/webfiles/karty/mesto/praha/prazsky_hrad.jpg 

http://ceskavlajka.blog.cz/0508/korunovacni-klenoty-ceskych-kralu 

http://free-top.tym.cz/images/map/mapa-cr-slepa-relief-2.jpg 



http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cb/Flag_of_the_Czech

_Republic.svg 

http://ceskavlajka.blog.cz/0508/standarta-prezidnta-republiky 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/ed/Coat_of_arms_of_t

he_Czech_Republic.svg 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/20/Small_coat_of_ar

ms_of_the_Czech_Republic.svg 

http://ceskavlajka.blog.cz/0508/statni-barvy 

http://ceskavlajka.blog.cz/0508/statni-pecet 


